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PALO SECO 

Palo Seco siempre fue un barrio de Toa Baja. Entre 1839 y 1845 fue municipio pero regresó a Toa Baja por incumplimiento de las condiciones. La iglesia del ‘municipio’ de Palo Seco, 
Ntra. Sra. del Carmen, comenzada en 1840, nunca se completó. En el siglo XXI se rescataron las ruinas, se completó la estructura y por primera vez fue iglesia alrededor del año 2017. 

La Ermita Ntra. Sra. de la Candelaria se fundó en 1779. Estuvo bajo la jurisdicción eclesiástica de Toa Baja como auxiliar de la parroquia San Pedro Apóstol. La ermita quedaba en la 
Hacienda el Plantaje de unas 2,000 cuerdas que se dice había sido propiedad del corsario Miguel Enríquez quien falleció en 1745, luego de Doña Dolores González y después de la 
familia Géigel Jiménez. En mayo de 1859, por la calidad del papel, el obispo ordenó que los libros fuesen copiados, divididos y reorganizados. Se hizo un libro de esclavos aparte. Todas 
las actas entre 1779 y 1859 son copias. En adelante, en los mismos libros, son originales. Lo que queda de los libros originales hasta 1859 está archivado bajo Toa Baja. El decreto 
original de la orden de 1859 está en la imagen 142: https://www.familysearch.org/ark:/61903/3:1:9398-KC9Q-83?i=141&wc=QZYD-NPJ%3A149109401%2C1589504039%2C149111601&cc=1807092. En 1870 el santuario pasó 
a la jurisdicción eclesiástica de Bayamón, pero siguieron usando los mismos libros. 

En 1893 el obispo de San Juan (Diócesis de Puerto Rico) ordenó que la capilla del poblado de Cataño fuese una nueva iglesia parroquial que tuviese jurisdicción sobre la feligresía de 
Palo Seco. Desde entonces el santuario dejó de usarse y los registros de Palo Seco se archivaron en la iglesia Ntra. Sra. del Carmen de Cataño. El Caño Aguas Frías separa a Palo 
Seco, Toa Baja de Cataño que a su vez fue un poblado de Bayamón hasta que se convirtió en municipio en 1927. 

Todos los libros de actas de la parroquia Ntra. Sra. del Carmen de Cataño hasta mayo de 1893, se compusieron en el Santuario Ntra. Sra. de la Candelaria de Palo Seco, Toa Baja. 
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NOTAS 

El nombre oficial del manuscrito según Family Search es CATAÑO, NTRA. SRA. DEL CARMEN, BAUTISMOS 1779-1869 porque estuvo archivado en esa iglesia parroquial. Es el 
segundo libro de bautismos de la capilla de la Candelaria de Toa Baja. El manuscrito original incluía libres y esclavos. Al separarlos, el de esclavos se convirtió en el segundo libro. 

Este escrito es una copia simple: “copia de una escritura o documento público, cuya exactitud no está certificada por el funcionario competente para ello.” Se compuso como instrumento 
para localizar la información en el documento original.  

El manuscrito está grabado por Family Search https://www.familysearch.org/search/hr/search/. El libro comienza con un índice de nombres de pila. El enlace a la imagen # 32 (folio 1 del 
libro) está al pie de cada página. Son 99 imágenes, algunas repetidas.  

El libro comienza el 21 de noviembre de 1779 y termina el 16 de mayo de 1869. Contiene 189 actas. Las actas son de todos los esclavos que fueron bautizados como tales desde que 
se bendijo el santuario el 3 de octubre de 1779. 

Lo escrito entre corchetes, [ ], está en el manuscrito. Lo escrito entre paréntesis, ( ), es añadido. Los signos --- indican que la información no está en el libro, ya sea por deterioro u 
omisión. Se usa (---) cuando la palabra podría ser descifrada. El apellido seguido de un signo de interrogación indica que es el del amo del esclavo.  

 

 

COPIA SIMPLE EN ORDEN CRONOLÓGICO 

 

Año Imagen 1779  BAUTIZADO  1869 Padres PALO SECO Descripción del bautizado o de sus padres Padrinos Amo de Esclavo Número 

 32  Decreto    1.  

1779 33 Torre?, Juan Bautista De la --- Moreno adulto esclavo Antonio José Patacón Torre, Don Pedro Vicente De la 2.  

1780 34 Cruz De la Torre, Hermenegilda José De la Cruz, Clara De la Torre? Morenos esclavos Juan José y Catalina De la Torre Torre, Don Pedro Vicente De la 3.  

1780 34 Maquindi Encarnación, Antonio Cecilio 
Sebastián Maquindi, María 
Encarnación 

Pardos esclavos Joaquín Estrada, Juliana Del Rosario Torre, Don Pedro Vicente De la 4.  

1781 35 Torre?, Francisco De la --- Adulto esclavo Esteban De la Torre Torre, Don Pedro Vicente De la 5.  

1781 35 Torre?, Luis De la --- Adulto moreno esclavo Florencio Mojica Torre, Don Pedro Vicente De la 6.  

1781 35 Torre?, Francisco Antonio De la --- Adulto moreno esclavo Juan Bautista De la Torre Torre, Don Pedro Vicente De la 7.  

1781 37 Torre?, Manuel De la --- Adulto moreno esclavo Don Juan Dávila Torre, Don Pedro Vicente De la 8.  

1781 37 Torre?, Andrés De la --- Adulto moreno esclavo Don Joaquín De la Torre Torre, Don Pedro Vicente De la 9.  

1781 38 Torre?, Antonio De la --- Adulto moreno esclavo Don Joaquín De la Torre Torre, Don Pedro Vicente De la 10.  

1781 38 Torre?, Benito De la --- Adulto moreno esclavo Don Joaquín De la Torre Torre, Don Pedro Vicente De la 11.  

1781 38 Torre?, Francisco De la --- Adulto moreno esclavo Don Joaquín De la Torre Torre, Don Pedro Vicente De la 12.  

1781 39 Torre?, Domingo De la --- Adulto moreno esclavo Don Joaquín De la Torre Torre, Don Pedro Vicente De la 13.  

1781 39 Giorno De la Torre, Luciano 
Germán Giorno, moreno libre; 
Gertrudis De la Torre, esclava 

15 días Nicolás De la Luz, María Coleta Torre, Don Pedro Vicente De la 14.  

1781 40 Torre De la Torre, María Casilda De la 
Francisco Antonio De la Torre?, 
Martina De la Torre? 

8 días; esclavos  Sebastiana De la Torre Torre, Don Pedro Vicente De la 15.  

https://www.familysearch.org/ark:/61903/3:1:9398-K84V-Q?i=31&wc=QZYD-2JZ%3A149110801%2C149109502%2C149118601&cc=1807092
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1781 40 
Cruz De la Torre, Domingo de las Nieves 
De la 

José De la Cruz, María De la Torre? Morenos esclavos Catarina De la Torre, parda libre Torre, Don Pedro Vicente De la 16.  

1781 41 Torre De la Torre, Leonarda De la Juan Bautista y Francisca De la Torre Morenos esclavos Martín Santa Ana, Dionisia Rojas Torre, Don Pedro Vicente De la 17.  

1782 41 
Torre Del Rosario, María Encarnación De 
la  

Felipe De la Torre? y María Del 
Rosario 

Morenos esclavos Juana Ortiz Torre, Don Pedro Vicente De la 18.  

1782 42 Torre, Juana de la Cruz De la María Soledad De la Torre? Morena esclava Antonio Cacu, Paula Montavo Torre, Don Pedro Vicente De la 19.  

1783 43 
Cruz De la Torre, Juana Evangelista De 
la 

José De la Cruz, Clara De la Torre? Morenos esclavos Juan Felipe Acevedo, Petrona De Rojas Torre, Don José De la 20.  

1783 43 Torre De la Torre, Hilaria De la 
Juan de Dios De la Torre?, Teresa De 
la Torre? 

Morenos esclavos Esteban y María De la Torre Torre, Don Pedro Vicente De la 21.  

1783 44 Torre De la Torre, Raimundo De la 
Francisco Boby De la Torre?, María 
Mónica De la Torre? 

Morenos esclavos Antonio Cacu, María Montañez Torre, Don Pedro Vicente De la 22.  

1783 44 Giorno De la Torre, Dionisio Germán Giorno, Gertrudis De la Torre Moreno libre; esclava Juan Bautista y Martina De la Torre Torre, Don Pedro Vicente De la 23.  

1784 45 Torre De la Torre, María Andrea 
Juan Francisco De la Torre?, María 
Josefa De la Torre? 

Morenos esclavos Rafael y Dionisia Torre, Don Pedro Vicente De la 24.  

1787 45  Decreto     

1788 46 Torre, Agapito De la María Soledad De la Torre? Esclava Miguel Pantoja Torre, Don José De la 25.  

1789 46 Torre, Manuela Jesús De la Bárbara De la Torre? Esclavos Bartolomé y María Concepción Torre, Don José De la 26.  

1791 46 Torre, Bartolomé De la María Soledad De la Torre? Esclava Juana Rodríguez  Torre, Don José De la 27.  

1792 47 Torre De la Torre, Juan Blas De la 
José De la Torre? y Juana De la 
Torre? 

Esclavos José Magí, María de los Remedios Torre, Don José De la 28.  

1792 47  Decreto     

1792 48 
Torre De la Torre, Tomás de Aquino De 
la 

Juan de Dios De la Torre?, Teresa De 
la Torre? 

Esclavos Juan García, Clara De la Torre 
Torre, Don Pedro Vicente o Don José De 
la 

29.  

1792 48 Pantoja De la Torre, Victoriano Miguel Pantoja, Basilia De la Torre Esclavos Juan Pingüé, Isabel María Torre, Don José De la 30.  

1792 48 Torre Santiago, José María De la 
Dámaso De la Torre? y Dominga De 
Santiago  

Esclavos Juan Catalino y Cecilia  Torre, Don José De la 31.  

1796 49  Decreto     

1803 50 Torre, Juana Trinidad De la Leonor De la Torre Esclava Francisco Caldero, Hilaria De la Torre Hacienda El Plantaje 32.  

1803 50 ---, Juan Saturnino Hermenegilda Esclava Luisa Beltrán Hacienda El Plantaje 33.  

1804 50 ---, Juan --- 22 años; Isla San Martín, Gran Bretaña Timoteo De la Torre Hacienda El Plantaje 34.  

1804 50 ---, Lorenzo María --- Esclava Francisco Ricardo Calderón, Paula Pedraza Hacienda El Plantaje 35.  

1806 51 ---, Andrés Corcino María Soledad --- Esclava Juan Fermín y Magdalena De la Cruz Hacienda El Plantaje 36.  

1806 51 ---, Juan Lorenzo Hermenegilda --- Esclava María Jacinta De la Cruz Hacienda El Plantaje 37.  

1807 51 --- ---, Lorenzo Raimundo ---, Hermenegilda --- Esclavos Domingo y Gregoria De la Torre Hacienda El Plantaje 38.  

1808 51 --- ---, María Justa José María ---, María Encarnación --- Esclavos Juan José Berríos, María Viera Hacienda El Plantaje 39.  

1810 52 --- ---, Francisca Raimundo ---, Hermenegilda --- Esclavos Juan Pablo De la Torre e Hilaria su mujer Hacienda El Plantaje 40.  

1813 52 --- ---, Liborio Raimundo ---, Hermenegilda --- Esclavos Juan José y Leonor esclavos Hacienda El Plantaje 41.  

1813 52 --- ---, Juan Crisóstomo José María ---, María Encarnación --- Esclavos Juan José Berríos, Felícita De la Torre Hacienda El Plantaje 42.  

1815 52 --- ---, Antolino Raimundo ---, Hermenegilda --- Esclavos Domingo De la Torre, Juliana Carmona Hacienda El Plantaje 43.  

1816 53 Villavicencio Collazo, Juana Evangelista 
José Villavicencio, María Teresa 
Collazo? 

Moreno libre y ella, esclava María Francisca Pérez Collazo, Mateo 44.  

1817 53 Núñez Núñez, Andrea Francisco Núñez? y Manuela Núñez? Bayamón Luis Villegas, Juana Calderón Núñez, José María 45.  

1818 53 Villavicencio Collazo, Ángel Rosendo 
José Villavicencio, María Teresa 
Collazo? 

Moreno libre y ella, esclava. Ángel libre en 
testamento de Don Mateo Collazo 

Pedro Machan, Petronila Miranda Collazo, Mateo 46.  

https://www.familysearch.org/ark:/61903/3:1:9398-K84V-Q?i=31&wc=QZYD-2JZ%3A149110801%2C149109502%2C149118601&cc=1807092
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Año Imagen 1779  BAUTIZADO  1869 Padres PALO SECO Descripción del bautizado o de sus padres Padrinos Amo de Esclavo Número 

1818 54  Decreto     

1818 55 Rosquete, María Estanisláa Juana Rosquete? Esclava  Manuel Novó, Manuela Vargas 
Rosquete, Simón: agregado de la 
hacienda 

47.  

1819 56 Stephenson, Ana Florentina Carlota Stephenson?, infiel Esclava 
Juan Gregorio Reyes y su hermana María 
Paulina 

Stephenson, Roberto: mayordomo de la 
hacienda 

48.  

1819 56 Collazo ---, Aureliano Juan Martín Collazo?, Leonor --- 
Esclavo de Mateo Collazo; esclava de la 
Hacienda 

José María Brachi, Hilaria De la Torre Collazo, Mateo y la Hacienda El Plantaje  49.  

1820 56 Soler Soler, Juan Víctor Juan Luis Soler?, Victoriana Soler? Esclavos Víctor y Anastasia, esclavos Soler, Don Juan: agregado 50.  

1820 59 ---, José Bibiano  Carlota Esclava Bartolo y María José, esclavos Hacienda El Plantaje 51.  

1821 59 ---, María Francisca Bárbara Esclava Juan Julián, liberto; María José, esclava Hacienda El Plantaje 52.  

1821 59 ---, Mariana --- Natural isla danesa de Santo Tomás Gilia, esclava Hacienda El Plantaje 53.  

1821 59 ---, María Josefa --- Como de 6 años. Natural de Guinea Gilia, esclava Hacienda El Plantaje 54.  

1821 60 ---, Gerónimo --- Como de 5 años. Natural de Guinea Bartolo, esclavo Hacienda El Plantaje 55.  

1821 60 ---, Carlos Benjamín --- Como de 6 años. Natural de Guinea Bartolo, esclavo Hacienda El Plantaje 56.  

1821 60 ---, Valentín --- Como de 7 años. Natural de Guinea Miguel Pantoja, esclavo Hacienda El Plantaje 57.  

1821 60 ---, Pedro Mártir --- Como de 6 años. Natural de Guinea Miguel Pantoja, esclavo Hacienda El Plantaje 58.  

1821 61 ---, Martín --- Como de 7 años. Natural de Guinea Miguel Pantoja, esclavo Hacienda El Plantaje 59.  

1821 61 ---, Laureano --- Como de 7 años. Natural de Guinea Miguel Pantoja, esclavo Hacienda El Plantaje 60.  

1821 61 ---, Roberto --- Como de 6 años. Natural de Guinea Juan Bautista, esclavo Hacienda El Plantaje 61.  

1821 61 ---, Miguel --- Como de 7 años. Natural de Guinea Juan Bautista, esclavo Hacienda El Plantaje 62.  

1821 62 ---, Jaime --- Como de 7 años. Natural de Guinea Juan Bautista, esclavo Hacienda El Plantaje 63.  

1821 62 ---, Inés --- Como de 7 años. Natural de Guinea Juana Trinidad, esclava Hacienda El Plantaje 64.  

1821 62 ---, Rosa --- Como de 7 años. Natural de Guinea Juana Trinidad, esclava Hacienda El Plantaje 65.  

1821 62 ---, Elena --- Como de 7 años. Natural de Guinea Soledad, esclava Hacienda El Plantaje 66.  

1821 63 ---, María Belén --- Como de 7 años. Natural de Guinea Soledad, esclava Hacienda El Plantaje 67.  

1821 63 ---, Isabel --- Como de 7 años. Natural de Guinea Soledad, esclava Hacienda El Plantaje 68.  

1821 63 ---, Margarita --- Como de 10 años. Natural de Guinea Juana Trinidad, esclava Hacienda El Plantaje 69.  

1821 63 ---, María --- Como de 8 años. Natural de Guinea Juana Trinidad, esclava Hacienda El Plantaje 70.  

1821 64 ---, Felipa --- Como de 7 años. Natural de Guinea Basilia De los Reyes, morena libre Hacienda El Plantaje 71.  

1821 64 ---, Francisco --- Como de 9 años. Natural de Guinea Miguel Pantoja, esclavo Hacienda El Plantaje 72.  

1821 64 ---, Ignacio --- Como de 9 años. Natural de Guinea Miguel Pantoja, esclavo Hacienda El Plantaje 73.  

1821 64 ---, Clara --- Como de 15 años. Natural de Guinea Feliciana, esclava Hacienda El Plantaje 74.  

1821 65 ---, Ana --- Como de 15 años. Natural de Guinea Joaquina Sostre Hacienda El Plantaje 75.  

1821 65 ---, Ricardo --- Como de 12 años. Natural de Guinea Domingo De la Torre Hacienda El Plantaje 76.  

1821 65 Aguayo?, Fermina --- Como de 16 años. Vecina de Bayamón Doña Ana Canales Aguayo, Don Ramón (Bayamón) 77.  

1822 65 ---, Clemente --- Como de 6 años. Natural de Guinea Miguel Pantoja Hacienda El Plantaje 78.  

1822 66 ---, Félix --- Como de 5 años. Natural de Guinea Miguel Pantoja Hacienda El Plantaje 79.  

1822 66 ---, Catalina --- Como de 18 años. Natural de Guinea María Soledad, esclava Hacienda El Plantaje 80.  

1822 66 Velilla?, Marcos --- Como de 24 años. Natural de Guinea José María Oquendo Velilla, Don Mariano 81.  

1822 66 Velilla?, Félix --- Como de 25 años. Natural de Guinea José María Oquendo Velilla, Don Mariano 82.  

1822 67 Velilla?, Antonia --- Como de 8 años. Natural de Guinea María Candelaria Belén Velilla, Don Mariano 83.  

1823 67 ---, Esteban Catalina Esclava Marcos y María José: esclavos Hacienda El Plantaje 84.  

https://www.familysearch.org/ark:/61903/3:1:9398-K84V-Q?i=31&wc=QZYD-2JZ%3A149110801%2C149109502%2C149118601&cc=1807092
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Año Imagen 1779  BAUTIZADO  1869 Padres PALO SECO Descripción del bautizado o de sus padres Padrinos Amo de Esclavo Número 

1823 67 ---, José Carlota Esclava Juan Pablo Dolores, Hilaria De la Torre Hacienda El Plantaje 85.  

1823 67 Velilla?, María Mercedes --- Como de 25 años. Natural de Guinea María Candelaria Belén Velilla, Don Mariano 86.  

1823 68 Velilla?, Jacinta --- Como de 24 años. Natural de Guinea Miguel Díaz, Clemencia De la Torre: morenos Velilla, Don Mariano 87.  

1823 68 ---, Mauricio --- Como de 20 años. Natural de Guinea Nicolás. Esclavo Hacienda El Plantaje 88.  

1823 68 ---, Ciprián --- Como de 18 años. Natural de Guinea Patricio. Esclavo Hacienda El Plantaje 89.  

1823 68 Aguayo?, Fermina --- 
Como de 16 años. Natural de Guinea, al servicio 
de Doña Ana Canales (agregada) 

Micaela, esclava de Doña Ana Canales 
Aguayo, Don Ramón: vecino de 
Bayamón 

90.  

1823 70 Velilla?, Miguel --- Como de 18 años. Natural de Guinea Marcos, esclavo del Plantaje Velilla, Don Mariano: parroquiano 91.  

1823 70 ---, Venancio --- Como de 20 años. Natural de Guinea Juan Claudio Hacienda El Plantaje 92.  

1823 70 ---, Juana Ana Esclava de la hacienda Juana Trinidad, esclava Hacienda El Plantaje 93.  

1823 70 Dolores, Narcisa Pilar Dolores? Esclava de Juan Pablo Dolores María Socorro De la Torre 
Dolores, Juan Pablo: empleado de la 
hacienda 

94.  

1824 71 Velilla, Estefanía Jacinta Velilla? Esclava Pío Díaz, Leonor De la Torre Velilla, Don Mariano 95.  

1824 71 ---, Ceferino --- Como de 22 años. Natural de Guinea Juan Antonio Rodríguez Hacienda El Plantaje 96.  

1824 71 ---, Francisco Javier Joaquina Esclava  Juan Bautista, esclavo Hacienda El Plantaje 97.  

1825 72 ---, Victorio María Esclava María José, esclava Hacienda El Plantaje 98.  

1825 72 Quilan?, Liborio --- Como de 20 años. Natural de Guinea Felipe, esclavo de Quilan (Kuilan, Cuilan) 
Quilan, Don Ramón: agregado a 
hacienda 

99.  

1825 72 Quilan?, Diego --- Como de 22 años. Natural de Guinea Felipe, esclavo de Quilan (Kuilan, Cuilan) 
Quilan, Don Ramón: agregado a 
hacienda 

100.  

1826 72 Canales, José María Juana Canales? Esclava María Vicenta Vigle Canales, Doña Ana: agregada… 101.  

1826 73 Canales, Onofre (hembra) Micaela Canales? Esclava María Petrona Vigles 
Canales, Doña Ana: moradora en Palo 
Seco 

102.  

1827 73 Tinajero, Pedro María Asunción Tinajero? Esclava María Sánchez Tinajero, Doña Trinidad: parroquiana 103.  

1827 73 Tinajero?, María Asunción --- Como de 25 años. Natural de Guinea María Candelaria Belén Tinajero, Doña Trinidad: parroquiana 104.  

1827 73 ---, Francisca Catalina Esclava  Bartolo, esclavo Hacienda El Plantaje 105.  

1827 75 ---, Tiburcio --- Como de 18 años. Natural de Guinea Miguel, esclavo Hacienda El Plantaje 106.  

1827 75 ---, María Diana --- Como de 20 años. Natural de Guinea María José, esclava Hacienda El Plantaje 107.  

1827 75 ---, Pantaleón --- Como de 27 años. Natural de Guinea Juan Bautista, esclavo Hacienda El Plantaje 108.  

1828 75 Tinajero, Balbino Jacinta Tinajero? Esclava Clemencia De la Torre Tinajero, Doña Trinidad: parroquiana 109.  

1829 76 ---, Manuela Francisca Esclava  María José, esclava Hacienda El Plantaje 110.  

1829 76 ---, Lázaro Rufina Esclava  Manuela, esclava Hacienda El Plantaje 111.  

1829 76 ---, Bernardino María Esclava  María José, esclava Hacienda El Plantaje 112.  

1829 76 ---, Esteban María Esclava  José María Guerríos, Juana Del Rosario Hacienda El Plantaje 113.  

1829 77 ---, María Petrona --- Como de 19 años. Natural de Guinea José María Guerríos, Juana Del Rosario Hacienda El Plantaje 114.  

1829 77 Canales?, José Antonio --- Como de 14 años. Natural de Guinea Pedro De la Rosa, esclavo Canales, Doña Ana: parroquiana 115.  

1830 77 ---, Tomás  María Sofía Esclava Juana, liberta de De la Torre Hacienda El Plantaje 116.  

1830 77 ---, Micaela Magdalena Esclava Juana De la Torre, liberta Hacienda El Plantaje 117.  

1830 78 ---, Juana Florencia Ana Esclava Basilia De los Reyes Hacienda El Plantaje 118.  

1830 78  Decreto     

1830 79 Dávila, José Eleuterio Prudencia Dávila? Esclava Juan Villegas, Juliana Sánchez Dávila, Doña Ana María: Bayamón 119.  

1831 79 Piñeiro, Celestina María Piñeiro? Esclava Jun Oquendo, Juana Olivo Piñeiro, Don Domingo 120.  

1832 79 Hurtado, María Manuela María Anselma Hurtado? Esclava José María Guerríos, Juana Del Rosario Hurtado, Coronel Don José 121.  
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1832 80 ---, Manuel Pastor Claudina Esclava Julián y Luisa, esclavos Hacienda El Plantaje 122.  

1832 80 ---, Matilde Francisca Esclava Hilaria De la Torre Hacienda El Plantaje 123.  

1832 80 ---, María Guadalupe  Juliana Esclava Juana Del Rosario Hacienda El Plantaje 124.  

1833 80 ---, Víctor  Francisca Esclava Martín y Juana Del Rosario Hacienda El Plantaje 125.  

1833 82 ---, Enrique Mercedes Esclava José y Micaela Hacienda El Plantaje 126.  

1833 82 Santos, Miguel Dolores Santos? Esclava Francisco Collado, Luisa Berríos Santos, Juan Luis 127.  

1834 82 Piñeiro, Juana Clímaca Inés Piñeiro? Esclava Hilario Sánchez, María, esclava Piñeiro, Don Domingo 128.  

1834 82 ---, Ramón Rosa Esclava María, esclava Hacienda El Plantaje 129.  

1835 83 Santos, Apolinaria María Dolores Santos? Esclava Juan Santos Díaz, Luisa Barrios Santos, Juan Luis De los 130.  

1836 83 ---, Ramón Rosa Esclava Juan  Bautista, esclavo Hacienda El Plantaje 131.  

1837 83 ---, María Igilia Clara Esclava Ignacio, esclavo Hacienda El Plantaje 132.  

1837 83 ---, Felícita Francisca Esclava Ana, esclava Hacienda El Plantaje 133.  

1837 84 ---, Joaquín María Esclava 
Ignacio, esclavo del ingenio, Mercedes, 
esclava de Don Francisco Stuart 

Ingenio El Plantaje 134.  

1837 84 ---, Joaquina Avelina o Alina Esclava 
Ignacio, esclavo de la hacienda, Mercedes, 
esclava de Don Francisco Stuart 

Hacienda El Plantaje 135.  

1839 84 Stuart?, Ana --- Como de 16 años. Natural de África  Juana Del Rosario Stuart, Don Francisco 136.  

1839 84 Rodríguez?, Rosa --- Como de 18 años. Natural de Guinea Escolástica Vázquez Rodríguez, Don Antonio 137.  

1840 85 ---, Santiago  Francisca Esclava Juan Máximo Villegas Ingenio El Plantaje 138.  

1840 85 M(---)?, Mercedes   --- Como de 20 años. Natural de la costa de África Juana Del Rosario M(---), Doña Isabel 139.  

1840 85 ---, Oliva --- Como de 8 años. Natural de la costa de África Juana Del Rosario Ingenio El Plantaje 140.  

1840 85 ---, Cecilia --- Como de 20 años. Natural de la costa de África Basilia Reyes Ingenio El Plantaje 141.  

1833 86 Piñeiro?, María Inés --- Como de 20 años. Natural de Guinea María Antonia Oquendo Piñeiro, Don Domingo: esta feligresía 142.  

1841 86 Pacheco?, Bartolomé --- Como de 22 años. Natural de la costa de África José Lino Hernández Pacheco, Don Francisco 143.  

1842 86 Aguayo, Deogracias Ramona Núñez? 
Esclava criada de Teresa Núñez: Bayamón 
Deogracias, su hijo esclavo de Doña Rosaura  

Emigdio Santana, Margarita Núñez Aguayo, Doña Rosaura 144.  

1843 86 Reverón?, Concepción --- Natural de Guinea Mercedes Reverón Reverón, Don Fernando 145.  

1843 87 Choperena?, Pedro --- Natural de Guinea Juan García Choperena, Don Antonio 146.  

1843 87 Choperena?, María --- Como de 16 años. Natural de Guinea Juan García Choperena, Don Antonio 147.  

1843 87 Choperena?, Luis --- Como de 18 años. Natural de Guinea Juan García Choperena, Don Antonio 148.  

1843 87 Choperena?, Manuel --- Como de 17 años. Natural de Guinea Juan García Choperena, Don Antonio 149.  

1844 88 Ramírez?, Carmen --- Como de 16 años. Natural de Guinea Cosme Pizarro, Antonia Velilla Ramírez, Don Gregorio 150.  

1844 88 Velilla, Silveria Antonia Velilla Esclava Don Francisco Franco, Escolástica Vázquez Cordovés, Doña Dolores 151.  

1844 88 ---, Luciano  María Esclava Juan Maldonado, María Estéfana Santiago Ingenio El Plantaje 152.  

1845 89 Pacheco?, Eduardo --- Como de 15 años. Bozal José Rosado, María Cayetana Mendoza Pacheco, Doña Dolores 153.  

1845 89 Pacheco?, María Teresa --- Como de 20 años. Bozal Basilia Luna  Pacheco, Don Francisco 154.  

1845 89 ---, Cecilia  Carmen Esclava Ignacio y Clara, esclavos Ingenio El Plantaje 155.  

1846 89 Choperena, María Juliana Catalina Choperena? Esclava Florencio Rivera, Juana Díaz Choperena, Don Antonio 156.  

1847 90 ---, Juan Rosa Rosa Esclava Jorge y Francisca, esclavos Ingenio El Plantaje 157.  

1847 90 ---, Felipe Cruz María Esclava María Antonia Oquendo Ingenio El Plantaje 158.  

1849 90 ---, Guillermo --- Como de 20 años. Natural de Guinea Luciano Guerrío Ingenio El Plantaje 159.  

1849 90 ---, Cornelio --- Como de 18 años. Natural de Guinea Miguel, esclavo Ingenio El Plantaje 160.  

https://www.familysearch.org/ark:/61903/3:1:9398-K84V-Q?i=31&wc=QZYD-2JZ%3A149110801%2C149109502%2C149118601&cc=1807092


Página 6 de 12 

BAUTISMOS DE ESCLAVOS 1779-1869 

ERMITA DE NTRA. SRA. DE LA CANDELARIA, PALO SECO, TOA BAJA, PUERTO RICO 

 

Bautismos 1779-1869 es el segundo de Palo Seco, Toa Baja publicado en línea por Family Search bajo Collections, Puerto Rico, Catholic Church Records, 1645-1969. Está archivado en la parroquia del municipio de CATAÑO.                 Yvonne Santana Ríos  

Enlace a la imagen # 32 del libro: https://www.familysearch.org/ark:/61903/3:1:9398-K84V-Q?i=31&wc=QZYD-2JZ%3A149110801%2C149109502%2C149118601&cc=1807092                                  2019/07 

Año Imagen 1779  BAUTIZADO  1869 Padres PALO SECO Descripción del bautizado o de sus padres Padrinos Amo de Esclavo Número 

1849 91 Canales, Aurelia Ramona Canales? Esclava Candelaria Vigal Canales, Doña Ana 161.  

1849 91 ---, Andrés --- Como de 22 años. Natural de África Isidro y Avelina, libertos Ingenio El Plantaje 162.  

1850 91 Choperena, Santiago  Catalina Choperena? Esclava Cristina Rosario Choperena, Don Antonio 163.  

1850 91 
Aguayo, Carlos María Rufino Francisco 
de Asís 

Carmen Aguayo? Esclava Ángel y Canuta Collazo, hermanos Aguayo, Don Ulpiano 164.  

1850 92 ---, Felipa Concepción Esclava Gil Mercado, Segunda Oquendo Ingenio El Plantaje 165.  

1851 92 González, Ignacio María González? Esclava 
Ruperto Tapia, Sofía esclavos de Don José 
Barrera 

González, Doña Ascensión  166.  

1852 92 ---, Cecilia Concepción Esclava Gil Mercado, Segunda Oquendo Ingenio El Plantaje 167.  

1852 92 ---, Marcelina Carmen Esclava Juan Julián Díaz, libre; Francisca, esclava Ingenio El Plantaje 168.  

1852 93 Choperena, Celestino  Catalina Choperena? Esclava natural de África Simplicio Díaz, Martina Díaz Choperena, Don Antonio 169.  

1853 93 --- ---, Juana Bautista Félix y Concepción Esclavos 
José Modesto Candelario, María Ignacia 
Rosario 

Ingenio El Plantaje 170.  

1854 93 ---, Juana Bautista Guadalupe Esclava Ignacio González, Dionisia Remigio Ingenio El Plantaje 171.  

1854 93 ---, Carlos --- Como de 30 años. Natural de Guinea Luis Felipe, esclavo Ingenio El Plantaje 172.  

1854 94 Choperena, Lorenzo  Catalina Choperena? Esclava  José Elías Fructuoso, Juliana Canales Choperena, Don Antonio 173.  

1854 94 Noa?, José --- Como de 30 años. Natural de Guinea 
José Ventura, esclavo de Doña Marcelina 
Soler 

Noa, Manuel, vecino de la capital 174.  

1855 94 Choperena, Genaro Catalina Choperena? Esclava  Damasina Torres Choperena, Don Antonio 175.  

1856 94 ---, Juliana Guadalupe Esclava Juan Francisco García, Juliana Salgado Hacienda El Plantaje 176.  

1856 95 ---, Salvador --- Como de 46 años. Natural de Guinea Miguel Géigel, liberto Ingenio El Plantaje 177.  

1857 95 Choperena, Florentina Catalina Choperena? Esclava  Miguel Díaz, Clemencia Torres Choperena, Don Antonio 178.  

1859 95 Choperena, Patricio Catalina Choperena? Esclava  Manuel María Olivo, Regina Díaz Choperena, Don Antonio 179.  

1863 95  Santa Pastoral     

1863 96  Continúa Santa Pastoral     

1859 97 Géigel, Aniceto Micaela Géigel? Esclava Félix Angulo y Rosa Hacienda El Plantaje de los Sres. Géigel 180.  

1860 97 Géigel, María Sinforosa Joaquina Géigel? Esclava Raimundo y María José, esclavos Hacienda El Plantaje de los Sres. Géigel 181.  

1860 97 Choperena, Juan Evangelista Catalina Choperena? Esclava  Ventura Oquendo, Juana María Géigel Choperena, Don Antonio 182.  

1861 97 Géigel, Gregoria Micaela Géigel? Esclava Manuel y María José, esclavos Hacienda El Plantaje de los Sres. Géigel 183.  

1861 97 Géigel, Agapita María Guadalupe Géigel?      Esclava Felipe y Rosa, esclavos Hacienda El Plantaje de los Sres. Géigel 184.  

1862 98 Géigel, María Rita Joaquina Géigel? Esclava Juana, esclava Hacienda El Plantaje de los Sres. Géigel 185.  

1863 98 Géigel, María Antonia Micaela Géigel? Esclava Aniceto y María Asunción, esclavos Hacienda El Plantaje de los Sres. Géigel 186.  

1863 98  Otro Decreto     

1865 98 Marrero, Rosenda Rafaela Marrero? Esclava Don Andrés Ras, María Liboria Negrón Marrero, Don José 187.  

1865 98 Marrero, Marcos María de los Dolores Marrero? Esclava africana 
Mateo, esclavo de Doña María de los Dolores 
Pacheco 

Marrero, Don José 188.  

1865 99 Géigel, María Antonia María Guadalupe Géigel? Esclava Ignacio y Dionisia González Hacienda El Plantaje de los Sres. Géigel 189.  

1869 99 Pacheco, José Vicente Francisca Pacheco Esclava del Presbítero Don Manuel José Padilla Diana Irene Rivera Padilla, Don Manuel José, presbítero 190.  
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ÍNDICE DE ESCLAVOS IMPORTADOS 

POR AÑO DE ADQUISICIÓN Y BAUTISMO 

Año Imagen Amo de Esclavo 1779  BAUTIZADO  1869 Padres PALO SECO Descripción del bautizado  Padrinos Número 

1779 33 Torre, Don Pedro Vicente De la Torre?, Juan Bautista De la --- Moreno adulto esclavo Antonio José Patacón 1.  

1781 35 Torre, Don Pedro Vicente De la Torre?, Francisco De la                               --- Adulto esclavo Esteban De la Torre 2.  

1781 35 Torre, Don Pedro Vicente De la Torre?, Luis De la --- Adulto moreno esclavo Florencio Mojica 3.  

1781 35 Torre, Don Pedro Vicente De la Torre?, Francisco Antonio De la --- Adulto moreno esclavo Juan Bautista De la Torre 4.  

1781 37 Torre, Don Pedro Vicente De la Torre?, Manuel De la --- Adulto moreno esclavo Don Juan Dávila 5.  

1781 37 Torre, Don Pedro Vicente De la Torre?, Andrés De la --- Adulto moreno esclavo Don Joaquín De la Torre 6.  

1781 38 Torre, Don Pedro Vicente De la Torre?, Antonio De la --- Adulto moreno esclavo Don Joaquín De la Torre 7.  

1781 38 Torre, Don Pedro Vicente De la Torre?, Benito De la --- Adulto moreno esclavo Don Joaquín De la Torre 8.  

1781 38 Torre, Don Pedro Vicente De la Torre?, Francisco De la --- Adulto moreno esclavo Don Joaquín De la Torre 9.  

1781 39 Torre, Don Pedro Vicente De la Torre?, Domingo De la --- Adulto moreno esclavo Don Joaquín De la Torre 10.  

1804 50 Hacienda El Plantaje ---, Juan --- 22 años; Isla San Martín, Gran Bretaña Timoteo De la Torre 11.  

1821 59 Hacienda El Plantaje ---, Mariana --- Natural isla danesa de Santo Tomás Gilia, esclava 12.  

1821 59 Hacienda El Plantaje ---, María Josefa --- Como de 6 años. Natural de Guinea Gilia, esclava 13.  

1821 60 Hacienda El Plantaje ---, Gerónimo --- Como de 5 años. Natural de Guinea Bartolo, esclavo 14.  

1821 60 Hacienda El Plantaje ---, Carlos Benjamín --- Como de 6 años. Natural de Guinea Bartolo, esclavo 15.  

1821 60 Hacienda El Plantaje ---, Valentín --- Como de 7 años. Natural de Guinea Miguel Pantoja, esclavo 16.  

1821 60 Hacienda El Plantaje ---, Pedro Mártir --- Como de 6 años. Natural de Guinea Miguel Pantoja, esclavo 17.  

1821 61 Hacienda El Plantaje ---, Martín --- Como de 7 años. Natural de Guinea Miguel Pantoja, esclavo 18.  

1821 61 Hacienda El Plantaje ---, Laureano --- Como de 7 años. Natural de Guinea Miguel Pantoja, esclavo 19.  

1821 61 Hacienda El Plantaje ---, Roberto --- Como de 6 años. Natural de Guinea Juan Bautista, esclavo 20.  

1821 61 Hacienda El Plantaje ---, Miguel --- Como de 7 años. Natural de Guinea Juan Bautista, esclavo 21.  

1821 62 Hacienda El Plantaje ---, Jaime --- Como de 7 años. Natural de Guinea Juan Bautista, esclavo 22.  

1821 62 Hacienda El Plantaje ---, Inés --- Como de 7 años. Natural de Guinea Juana Trinidad, esclava 23.  

1821 62 Hacienda El Plantaje ---, Rosa --- Como de 7 años. Natural de Guinea Juana Trinidad, esclava 24.  

1821 62 Hacienda El Plantaje ---, Elena --- Como de 7 años. Natural de Guinea Soledad, esclava 25.  

1821 63 Hacienda El Plantaje ---, María Belén --- Como de 7 años. Natural de Guinea Soledad, esclava 26.  

1821 63 Hacienda El Plantaje ---, Isabel --- Como de 7 años. Natural de Guinea Soledad, esclava 27.  

1821 63 Hacienda El Plantaje ---, Margarita --- Como de 10 años. Natural de Guinea Juana Trinidad, esclava 28.  

1821 63 Hacienda El Plantaje ---, María --- Como de 8 años. Natural de Guinea Juana Trinidad, esclava 29.  

1821 64 Hacienda El Plantaje ---, Felipa --- Como de 7 años. Natural de Guinea Basilia De los Reyes, morena libre 30.  

1821 64 Hacienda El Plantaje ---, Francisco --- Como de 9 años. Natural de Guinea Miguel Pantoja, esclavo 31.  

1821 64 Hacienda El Plantaje ---, Ignacio --- Como de 9 años. Natural de Guinea Miguel Pantoja, esclavo 32.  

1821 64 Hacienda El Plantaje ---, Clara --- Como de 15 años. Natural de Guinea Feliciana, esclava 33.  

1821 65 Aguayo, Don Ramón (Bayamón) Aguayo?, Fermina --- Como de 16 años. Vecina de Bayamón Doña Ana Canales 34.  

1821 65 Hacienda El Plantaje ---, Ana --- Como de 15 años. Natural de Guinea Joaquina Sostre 35.  

1821 65 Hacienda El Plantaje ---, Ricardo --- Como de 12 años. Natural de Guinea Domingo De la Torre 36.  

https://www.familysearch.org/ark:/61903/3:1:9398-K84V-Q?i=31&wc=QZYD-2JZ%3A149110801%2C149109502%2C149118601&cc=1807092


Página 8 de 12 

BAUTISMOS DE ESCLAVOS 1779-1869 

ERMITA DE NTRA. SRA. DE LA CANDELARIA, PALO SECO, TOA BAJA, PUERTO RICO 

 

Bautismos 1779-1869 es el segundo de Palo Seco, Toa Baja publicado en línea por Family Search bajo Collections, Puerto Rico, Catholic Church Records, 1645-1969. Está archivado en la parroquia del municipio de CATAÑO.                 Yvonne Santana Ríos  

Enlace a la imagen # 32 del libro: https://www.familysearch.org/ark:/61903/3:1:9398-K84V-Q?i=31&wc=QZYD-2JZ%3A149110801%2C149109502%2C149118601&cc=1807092                                  2019/07 

Año Imagen Amo de Esclavo 1779  BAUTIZADO  1869 Padres PALO SECO Descripción del bautizado  Padrinos Número 

1822 65 Hacienda El Plantaje ---, Clemente --- Como de 6 años. Natural de Guinea Miguel Pantoja 37.  

1822 66 Hacienda El Plantaje ---, Félix --- Como de 5 años. Natural de Guinea Miguel Pantoja 38.  

1822 66 Hacienda El Plantaje ---, Catalina --- Como de 18 años. Natural de Guinea María Soledad, esclava 39.  

1822 66 Velilla, Don Mariano Velilla?, Marcos --- Como de 24 años. Natural de Guinea José María Oquendo 40.  

1822 66 Velilla, Don Mariano Velilla?, Félix --- Como de 25 años. Natural de Guinea José María Oquendo 41.  

1822 67 Velilla, Don Mariano Velilla?, Antonia --- Como de 8 años. Natural de Guinea María Candelaria Belén 42.  

1823 67 Velilla, Don Mariano Velilla?, María Mercedes --- Como de 25 años. Natural de Guinea María Candelaria Belén 43.  

1823 68 Aguayo, Don Ramón: vecino de Bayamón Aguayo?, Fermina --- 
Como de 16 años. Natural de Guinea, al servicio 
de Doña Ana Canales (agregada) 

Micaela, esclava de Doña Ana Canales 44.  

1823 68 Hacienda El Plantaje ---, Mauricio --- Como de 20 años. Natural de Guinea Nicolás. Esclavo 45.  

1823 68 Hacienda El Plantaje ---, Ciprián --- Como de 18 años. Natural de Guinea Patricio. Esclavo 46.  

1823 68 Velilla, Don Mariano Velilla?, Jacinta --- Como de 24 años. Natural de Guinea Miguel Díaz, Clemencia De la Torre: morenos 47.  

1823 70 Hacienda El Plantaje ---, Venancio --- Como de 20 años. Natural de Guinea Juan Claudio 48.  

1823 70 Velilla, Don Mariano: parroquiano Velilla?, Miguel --- Como de 18 años. Natural de Guinea Marcos, esclavo del Plantaje 49.  

1824 71 Hacienda El Plantaje ---, Ceferino --- Como de 22 años. Natural de Guinea Juan Antonio Rodríguez 50.  

1825 72 
Quilan, Don Ramón: agregado a 
hacienda 

Quilan?, Liborio --- Como de 20 años. Natural de Guinea Felipe, esclavo de Quilan (Kuilan, Cuilan) 51.  

1825 72 
Quilan, Don Ramón: agregado a 
hacienda 

Quilan?, Diego --- Como de 22 años. Natural de Guinea Felipe, esclavo de Quilan (Kuilan, Cuilan) 52.  

1827 73 Tinajero, Doña Trinidad: parroquiana Tinajero?, María Asunción --- Como de 25 años. Natural de Guinea María Candelaria Belén 53.  

1827 75 Hacienda El Plantaje ---, Tiburcio --- Como de 18 años. Natural de Guinea Miguel, esclavo 54.  

1827 75 Hacienda El Plantaje ---, María Diana --- Como de 20 años. Natural de Guinea María José, esclava 55.  

1827 75 Hacienda El Plantaje ---, Pantaleón --- Como de 27 años. Natural de Guinea Juan Bautista, esclavo 56.  

1829 77 Canales, Doña Ana: parroquiana Canales?, José Antonio --- Como de 14 años. Natural de Guinea Pedro De la Rosa, esclavo 57.  

1829 77 Hacienda El Plantaje ---, María Petrona --- Como de 19 años. Natural de Guinea José María Guerríos, Juana Del Rosario 58.  

1833 86 Piñeiro, Don Domingo: esta feligresía Piñeiro?, María Inés --- Como de 20 años. Natural de Guinea María Antonia Oquendo 59.  

1839 84 Rodríguez, Don Antonio Rodríguez?, Rosa --- Como de 18 años. Natural de Guinea Escolástica Vázquez 60.  

1839 84 Stuart, Don Francisco Stuart?, Ana --- Como de 16 años. Natural de África  Juana Del Rosario 61.  

1840 85 Ingenio El Plantaje ---, Oliva --- Como de 8 años. Natural de la costa de África Juana Del Rosario 62.  

1840 85 Ingenio El Plantaje ---, Cecilia --- Como de 20 años. Natural de la costa de África Basilia Reyes 63.  

1840 85 M(---), Doña Isabel M(---)?, Mercedes   --- Como de 20 años. Natural de la costa de África Juana Del Rosario 64.  

1841 86 Pacheco, Don Francisco Pacheco?, Bartolomé --- Como de 22 años. Natural de la costa de África José Lino Hernández 65.  

1843 86 Reverón, Don Fernando Reverón?, Concepción --- Natural de Guinea Mercedes Reverón 66.  

1843 87 Choperena, Don Antonio Choperena?, Pedro --- Natural de Guinea Juan García 67.  

1843 87 Choperena, Don Antonio Choperena?, María --- Como de 16 años. Natural de Guinea Juan García 68.  

1843 87 Choperena, Don Antonio Choperena?, Luis --- Como de 18 años. Natural de Guinea Juan García 69.  

1843 87 Choperena, Don Antonio Choperena?, Manuel --- Como de 17 años. Natural de Guinea Juan García 70.  

1844 88 Ramírez, Don Gregorio Ramírez?, Carmen --- Como de 16 años. Natural de Guinea Cosme Pizarro, Antonia Velilla 71.  

1845 89 Pacheco, Don Francisco Pacheco?, María Teresa --- Como de 20 años. Bozal Basilia Luna  72.  

1845 89 Pacheco, Doña Dolores Pacheco?, Eduardo --- Como de 15 años. Bozal José Rosado, María Cayetana Mendoza 73.  

1849 90 Ingenio El Plantaje ---, Guillermo --- Como de 20 años. Natural de Guinea Luciano Guerrío 74.  

1849 90 Ingenio El Plantaje ---, Cornelio --- Como de 18 años. Natural de Guinea Miguel, esclavo 75.  

https://www.familysearch.org/ark:/61903/3:1:9398-K84V-Q?i=31&wc=QZYD-2JZ%3A149110801%2C149109502%2C149118601&cc=1807092


Página 9 de 12 

BAUTISMOS DE ESCLAVOS 1779-1869 

ERMITA DE NTRA. SRA. DE LA CANDELARIA, PALO SECO, TOA BAJA, PUERTO RICO 

 

Bautismos 1779-1869 es el segundo de Palo Seco, Toa Baja publicado en línea por Family Search bajo Collections, Puerto Rico, Catholic Church Records, 1645-1969. Está archivado en la parroquia del municipio de CATAÑO.                 Yvonne Santana Ríos  

Enlace a la imagen # 32 del libro: https://www.familysearch.org/ark:/61903/3:1:9398-K84V-Q?i=31&wc=QZYD-2JZ%3A149110801%2C149109502%2C149118601&cc=1807092                                  2019/07 

Año Imagen Amo de Esclavo 1779  BAUTIZADO  1869 Padres PALO SECO Descripción del bautizado  Padrinos Número 

1849 91 Ingenio El Plantaje ---, Andrés --- Como de 22 años. Natural de África Isidro y Avelina, libertos 76.  

1854 93 Ingenio El Plantaje ---, Carlos --- Como de 30 años. Natural de Guinea Luis Felipe, esclavo 77.  

1854 94 Noa, Manuel, vecino de la capital Noa?, José --- Como de 30 años. Natural de Guinea 
José Ventura, esclavo de Doña Marcelina 
Soler 

78.  

1856 95 Ingenio El Plantaje ---, Salvador --- Como de 46 años. Natural de Guinea Miguel Géigel, liberto 79.  

 

 

 

 

ÍNDICE DE ESCLAVOS NACIDOS EN PALO SECO 

POR AÑO DE NACIMIENTO Y BAUTISMO 

Año Imagen PALO SECO       Amo de Esclavo 1779  BAUTIZADO  1869 Padres  Descripción del bautizado o de sus padres Padrinos Número 

1780 34 Torre, Don Pedro Vicente De la Cruz De la Torre, Hermenegilda José De la Cruz, Clara De la Torre? Morenos esclavos Juan José y Catalina De la Torre 1.  

1780 34 Torre, Don Pedro Vicente De la Maquindi Encarnación, Antonio Cecilio Sebastián Maquindi, María Encarnación Pardos esclavos Joaquín Estrada, Juliana Del Rosario 2.  

1781 40 Torre, Don Pedro Vicente De la Torre De la Torre, María Casilda De la 
Francisco Antonio De la Torre?, Martina 
De la Torre? 

8 días; esclavos  Sebastiana De la Torre 3.  

1781 39 Torre, Don Pedro Vicente De la Giorno De la Torre, Luciano 
Germán Giorno, moreno libre; Gertrudis 
De la Torre, esclava 

15 días Nicolás De la Luz, María Coleta 4.  

1781 40 Torre, Don Pedro Vicente De la 
Cruz De la Torre, Domingo de las Nieves 
De la 

José De la Cruz, María De la Torre? Morenos esclavos Catarina De la Torre, parda libre 5.  

1781 41 Torre, Don Pedro Vicente De la Torre De la Torre, Leonarda De la Juan Bautista y Francisca De la Torre Morenos esclavos Martín Santa Ana, Dionisia Rojas 6.  

1782 41 Torre, Don Pedro Vicente De la 
Torre Del Rosario, María Encarnación De 
la  

Felipe De la Torre? y María Del Rosario Morenos esclavos Juana Ortiz 7.  

1782 42 Torre, Don Pedro Vicente De la Torre, Juana de la Cruz De la María Soledad De la Torre? Morena esclava Antonio Cacu, Paula Montavo 8.  

1783 44 Torre, Don Pedro Vicente De la Torre De la Torre, Raimundo De la 
Francisco Boby De la Torre?, María 
Mónica De la Torre? 

Morenos esclavos Antonio Cacu, María Montañez 9.  

1783 44 Torre, Don Pedro Vicente De la Giorno De la Torre, Dionisio Germán Giorno, Gertrudis De la Torre Moreno libre; esclava Juan Bautista y Martina De la Torre 10.  

1783 43 Torre, Don José De la 
Cruz De la Torre, Juana Evangelista De 
la 

José De la Cruz, Clara De la Torre? Morenos esclavos Juan Felipe Acevedo, Petrona De Rojas 11.  

1783 43 Torre, Don Pedro Vicente De la Torre De la Torre, Hilaria De la 
Juan de Dios De la Torre?, Teresa De 
la Torre? 

Morenos esclavos Esteban y María De la Torre 12.  

1784 45 Torre, Don Pedro Vicente De la Torre De la Torre, María Andrea 
Juan Francisco De la Torre?, María 
Josefa De la Torre? 

Morenos esclavos Rafael y Dionisia 13.  

1788 46 Torre, Don José De la Torre, Agapito De la María Soledad De la Torre? Esclava Miguel Pantoja 14.  

1789 46 Torre, Don José De la Torre, Manuela Jesús De la Bárbara De la Torre? Esclavos Bartolomé y María Concepción 15.  

1791 46 Torre, Don José De la Torre, Bartolomé De la María Soledad De la Torre? Esclava Juana Rodríguez  16.  

1792 48 Torre, Don José De la Torre Santiago, José María De la 
Dámaso De la Torre? y Dominga De 
Santiago  

Esclavos Juan Catalino y Cecilia  17.  

1792 47 Torre, Don José De la Torre De la Torre, Juan Blas De la José De la Torre? y Juana De la Torre? Esclavos José Magí, María de los Remedios 18.  

1792 48 
Torre, Don Pedro Vicente o Don José De 
la 

Torre De la Torre, Tomás de Aquino De 
la 

Juan de Dios De la Torre?, Teresa De 
la Torre? 

Esclavos Juan García, Clara De la Torre 19.  
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1792 48 Torre, Don José De la Pantoja De la Torre, Victoriano Miguel Pantoja, Basilia De la Torre Esclavos Juan Pingüé, Isabel María 20.  

1803 50 Hacienda El Plantaje ---, Juan Saturnino Hermenegilda Esclava Luisa Beltrán 21.  

1803 50 Hacienda El Plantaje Torre, Juana Trinidad De la Leonor De la Torre Esclava Francisco Caldero, Hilaria De la Torre 22.  

1804 50 Hacienda El Plantaje ---, Lorenzo María --- Esclava Francisco Ricardo Calderón, Paula Pedraza 23.  

1806 51 Hacienda El Plantaje ---, Juan Lorenzo Hermenegilda  Esclava María Jacinta De la Cruz 24.  

1806 51 Hacienda El Plantaje ---, Andrés Corcino María Soledad --- Esclava Juan Fermín y Magdalena De la Cruz 25.  

1807 51 Hacienda El Plantaje --- ---, Lorenzo Raimundo ---, Hermenegilda --- Esclavos Domingo y Gregoria De la Torre 26.  

1808 51 Hacienda El Plantaje --- ---, María Justa José María ---, María Encarnación --- Esclavos Juan José Berríos, María Viera 27.  

1810 52 Hacienda El Plantaje --- ---, Francisca Raimundo ---, Hermenegilda --- Esclavos Juan Pablo De la Torre e Hilaria su mujer 28.  

1813 52 Hacienda El Plantaje --- ---, Juan Crisóstomo José María ---, María Encarnación --- Esclavos Juan José Berríos, Felícita De la Torre 29.  

1813 52 Hacienda El Plantaje --- ---, Liborio Raimundo ---, Hermenegilda --- Esclavos Juan José y Leonor esclavos 30.  

1815 52 Hacienda El Plantaje --- ---, Antolino Raimundo ---, Hermenegilda --- Esclavos Domingo De la Torre, Juliana Carmona 31.  

1816 53 Collazo, Mateo Villavicencio Collazo, Juana Evangelista 
José Villavicencio, María Teresa 
Collazo? 

Moreno libre y ella, esclava María Francisca Pérez 32.  

1817 53 Núñez, José María Núñez Núñez, Andrea Francisco Núñez? y Manuela Núñez? Bayamón Luis Villegas, Juana Calderón 33.  

1818 53 Collazo, Mateo Villavicencio Collazo, Ángel Rosendo 
José Villavicencio, María Teresa 
Collazo? 

Moreno libre y ella, esclava. Ángel libre en 
testamento de Don Mateo Collazo 

Pedro Machan, Petronila Miranda 34.  

1818 55 Rosquete, Simón: agregado  Rosquete, María Estanisláa Juana Rosquete? Esclava  Manuel Novó, Manuela Vargas 35.  

1819 56 
Stephenson, Roberto: mayordomo de la 
hacienda 

Stephenson, Ana Florentina Carlota Stephenson?, infiel Esclava 
Juan Gregorio Reyes y su hermana María 
Paulina 

36.  

1819 56 Collazo, Mateo y la Hacienda El Plantaje  Collazo ---, Aureliano Juan Martín Collazo?, Leonor --- 
Esclavo de Mateo Collazo; esclava de la 
Hacienda 

José María Brachi, Hilaria De la Torre 37.  

1820 59 Hacienda El Plantaje ---, José Bibiano  Carlota Esclava Bartolo y María José, esclavos 38.  

1820 56 Soler, Don Juan: agregado Soler Soler, Juan Víctor Juan Luis Soler?, Victoriana Soler? Esclavos Víctor y Anastasia, esclavos 39.  

1821 59 Hacienda El Plantaje ---, María Francisca Bárbara Esclava Juan Julián, liberto; María José, esclava 40.  

1823 70 Hacienda El Plantaje ---, Juana Ana Esclava de la hacienda Juana Trinidad, esclava 41.  

1823 67 Hacienda El Plantaje ---, José Carlota Esclava Juan Pablo Dolores, Hilaria De la Torre 42.  

1823 67 Hacienda El Plantaje ---, Esteban Catalina Esclava Marcos y María José: esclavos 43.  

1823 70 
Dolores, Juan Pablo: empleado de la 
hacienda 

Dolores, Narcisa Pilar Dolores? Esclava de Juan Pablo Dolores María Socorro De la Torre 44.  

1824 71 Velilla, Don Mariano Velilla, Estefanía Jacinta Velilla? Esclava Pío Díaz, Leonor De la Torre 45.  

1824 71 Hacienda El Plantaje ---, Francisco Javier Joaquina Esclava  Juan Bautista, esclavo 46.  

1825 72 Hacienda El Plantaje ---, Victorio María Esclava María José, esclava 47.  

1826 72 Canales, Doña Ana: agregada… Canales, José María Juana Canales? Esclava María Vicenta Vigle 48.  

1826 73 
Canales, Doña Ana: moradora en Palo 
Seco 

Canales, Onofre (hembra) Micaela Canales? Esclava María Petrona Vigles 49.  

1827 73 Hacienda El Plantaje ---, Francisca Catalina Esclava  Bartolo, esclavo 50.  

1827 73 Tinajero, Doña Trinidad: parroquiana Tinajero, Pedro María Asunción Tinajero? Esclava María Sánchez 51.  

1828 75 Tinajero, Doña Trinidad: parroquiana Tinajero, Balbino Jacinta Tinajero? Esclava Clemencia De la Torre 52.  

1829 76 Hacienda El Plantaje ---, Manuela Francisca Esclava  María José, esclava 53.  

1829 76 Hacienda El Plantaje ---, Bernardino María Esclava  María José, esclava 54.  

1829 76 Hacienda El Plantaje ---, Esteban María Esclava  José María Guerríos, Juana Del Rosario 55.  

1829 76 Hacienda El Plantaje ---, Lázaro Rufina Esclava  Manuela, esclava 56.  
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1830 78 Hacienda El Plantaje ---, Juana Florencia Ana Esclava Basilia De los Reyes 57.  

1830 77 Hacienda El Plantaje ---, Micaela Magdalena Esclava Juana De la Torre, liberta 58.  

1830 77 Hacienda El Plantaje ---, Tomás  María Sofía Esclava Juana, liberta de De la Torre 59.  

1830 79 Dávila, Doña Ana María: Bayamón Dávila, José Eleuterio Prudencia Dávila? Esclava Juan Villegas, Juliana Sánchez 60.  

1831 79 Piñeiro, Don Domingo Piñeiro, Celestina María Piñeiro? Esclava Jun Oquendo, Juana Olivo 61.  

1832 80 Hacienda El Plantaje ---, Manuel Pastor Claudina Esclava Julián y Luisa, esclavos 62.  

1832 80 Hacienda El Plantaje ---, Matilde Francisca Esclava Hilaria De la Torre 63.  

1832 80 Hacienda El Plantaje ---, María Guadalupe  Juliana Esclava Juana Del Rosario 64.  

1832 79 Hurtado, Coronel Don José Hurtado, María Manuela María Anselma Hurtado? Esclava José María Guerríos, Juana Del Rosario 65.  

1833 82 Santos, Juan Luis Santos, Miguel Dolores Santos? Esclava Francisco Collado, Luisa Berríos 66.  

1833 80 Hacienda El Plantaje ---, Víctor  Francisca Esclava Martín y Juana Del Rosario 67.  

1833 82 Hacienda El Plantaje ---, Enrique Mercedes Esclava José y Micaela 68.  

1834 82 Piñeiro, Don Domingo Piñeiro, Juana Clímaca Inés Piñeiro? Esclava Hilario Sánchez, María, esclava 69.  

1834 82 Hacienda El Plantaje ---, Ramón Rosa Esclava María, esclava 70.  

1835 83 Santos, Juan Luis De los Santos, Apolinaria María Dolores Santos? Esclava Juan Santos Díaz, Luisa Barrios 71.  

1836 83 Hacienda El Plantaje ---, Ramón Rosa Esclava Juan  Bautista, esclavo 72.  

1837 84 Hacienda El Plantaje ---, Joaquina Avelina o Alina Esclava 
Ignacio, esclavo de la hacienda, Mercedes, 
esclava de Don Francisco Stuart 

73.  

1837 83 Hacienda El Plantaje ---, María Igilia Clara Esclava Ignacio, esclavo 74.  

1837 83 Hacienda El Plantaje ---, Felícita Francisca Esclava Ana, esclava 75.  

1837 84 Ingenio El Plantaje ---, Joaquín María Esclava 
Ignacio, esclavo del ingenio, Mercedes, 
esclava de Don Francisco Stuart 

76.  

1840 85 Ingenio El Plantaje ---, Santiago  Francisca Esclava Juan Máximo Villegas 77.  

1842 86 Aguayo, Doña Rosaura Aguayo, Deogracias Ramona Núñez? 
Esclava criada de Teresa Núñez: Bayamón 
Deogracias, su hijo esclavo de Doña Rosaura  

Emigdio Santana, Margarita Núñez 78.  

1844 88 Cordovés, Doña Dolores Velilla, Silveria Antonia Velilla Esclava Don Francisco Franco, Escolástica Vázquez 79.  

1844 88 Ingenio El Plantaje ---, Luciano  María Esclava Juan Maldonado, María Estéfana Santiago 80.  

1845 89 Ingenio El Plantaje ---, Cecilia  Carmen Esclava Ignacio y Clara, esclavos 81.  

1846 89 Choperena, Don Antonio Choperena, María Juliana Catalina Choperena? Esclava Florencio Rivera, Juana Díaz 82.  

1847 90 Ingenio El Plantaje ---, Felipe Cruz María Esclava María Antonia Oquendo 83.  

1847 90 Ingenio El Plantaje ---, Juan Rosa Rosa Esclava Jorge y Francisca, esclavos 84.  

1849 91 Canales, Doña Ana Canales, Aurelia Ramona Canales? Esclava Candelaria Vigal 85.  

1850 91 Aguayo, Don Ulpiano 
Aguayo, Carlos María Rufino Francisco 
de Asís 

Carmen Aguayo? Esclava Ángel y Canuta Collazo, hermanos 86.  

1850 91 Choperena, Don Antonio Choperena, Santiago  Catalina Choperena? Esclava Cristina Rosario 87.  

1850 92 Ingenio El Plantaje ---, Felipa Concepción Esclava Gil Mercado, Segunda Oquendo 88.  

1851 92 González, Doña Ascensión  González, Ignacio María González? Esclava 
Ruperto Tapia, Sofía esclavos de Don José 
Barrera 

89.  

1852 92 Ingenio El Plantaje ---, Marcelina Carmen Esclava Juan Julián Díaz, libre; Francisca, esclava 90.  

1852 93 Choperena, Don Antonio Choperena, Celestino  Catalina Choperena? Esclava natural de África Simplicio Díaz, Martina Díaz 91.  

1852 92 Ingenio El Plantaje ---, Cecilia Concepción Esclava Gil Mercado, Segunda Oquendo 92.  

1853 93 Ingenio El Plantaje --- ---, Juana Bautista Félix y Concepción Esclavos 
José Modesto Candelario, María Ignacia 
Rosario 

93.  
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1854 94 Choperena, Don Antonio Choperena, Lorenzo  Catalina Choperena? Esclava  José Elías Fructuoso, Juliana Canales 94.  

1854 93 Ingenio El Plantaje ---, Juana Bautista Guadalupe Esclava Ignacio González, Dionisia Remigio 95.  

1855 94 Choperena, Don Antonio Choperena, Genaro Catalina Choperena? Esclava  Damasina Torres 96.  

1856 94 Hacienda El Plantaje ---, Juliana Guadalupe Esclava Juan Francisco García, Juliana Salgado 97.  

1857 95 Choperena, Don Antonio Choperena, Florentina Catalina Choperena? Esclava  Miguel Díaz, Clemencia Torres 98.  

1859 95 Choperena, Don Antonio Choperena, Patricio Catalina Choperena? Esclava  Manuel María Olivo, Regina Díaz 99.  

1859 97 Hacienda El Plantaje de los Sres. Géigel Géigel, Aniceto Micaela Géigel? Esclava Félix Angulo y Rosa 100.  

1860 97 Choperena, Don Antonio Choperena, Juan Evangelista Catalina Choperena? Esclava  Ventura Oquendo, Juana María Géigel 101.  

1860 97 Hacienda El Plantaje de los Sres. Géigel Géigel, María Sinforosa Joaquina Géigel? Esclava Raimundo y María José, esclavos 102.  

1861 97 Hacienda El Plantaje de los Sres. Géigel Géigel, Agapita María Guadalupe Géigel?      Esclava Felipe y Rosa, esclavos 103.  

1861 97 Hacienda El Plantaje de los Sres. Géigel Géigel, Gregoria Micaela Géigel? Esclava Manuel y María José, esclavos 104.  

1862 98 Hacienda El Plantaje de los Sres. Géigel Géigel, María Rita Joaquina Géigel? Esclava Juana, esclava 105.  

1863 98 Hacienda El Plantaje de los Sres. Géigel Géigel, María Antonia Micaela Géigel? Esclava Aniceto y María Asunción, esclavos 106.  

1865 98 Marrero, Don José Marrero, Marcos María de los Dolores Marrero? Esclava africana 
Mateo, esclavo de Doña María de los Dolores 
Pacheco 

107.  

1865 99 Hacienda El Plantaje de los Sres. Géigel Géigel, María Antonia María Guadalupe Géigel? Esclava Ignacio y Dionisia González 108.  

1865 98 Marrero, Don José Marrero, Rosenda Rafaela Marrero? Esclava Don Andrés Ras, María Liboria Negrón 109.  

1869 99 Padilla, Don Manuel José, presbítero Pacheco, José Vicente Francisca Pacheco Esclava del Presbítero Don Manuel José Padilla Diana Irene Rivera 110.  
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